
２０２４年度 しただの郷学園 三条市立大浦小学校８月号    

  学校だよりおおうら 
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

かかわりを大切に～自分そして周囲の人も大切に～ 
  

 夏休みが終わりました。大きな事故もなく、始業式に元気な顔を見せてくれたことを嬉しく思

います。家庭、地域の皆様のご協力に感謝申し上げます。 

 始業式に「どんな夏休みでしたか」と尋ねました。「サッカーに明け暮れた夏休み」「宿題に追わ

れた夏休み」など、手を挙げて答えてくれました。教室でも夏休みの思い出を生き生きと話す子

どもたち。充実した夏休みを過ごし、２学期への期待を膨らませていることがうかがい知れます。 

 この夏は、様々なスポーツから感動と勇気をもらいました。夏の甲子園では、球児達の白球に

かける情熱、チームメートそして監督と選手との固い絆、どの人間ドラマをとってもひたむきさ

を感じずにはいられませんでした。また、パリオリンピックでも、たくさんの感動をもらいまし

た。特に、器械体操やフェンシングをはじめとした団体種目での日本の奮闘は、我々にいろいろ

なことを教えてくれました。一人一人が自分の責任と役割を自覚し、一丸となって勝利に突き進

む姿。仲間と励まし合うことで、楽しさと勇気を共にする姿。そして、それぞれの選手が口にする

のは、支えてくれた周囲への感謝の言葉です。 

 学校生活も同様のことが言えます。一人では頑張りがきかないことも、仲間と共に切磋琢磨す

ることで、楽しさが増し、個性の伸長が図られていきます。「○○さんには負けないぞ」「○○さん

のようになりたいな」「○○さんの考えはすごいな」などの気持ちを抱くことで、がんばる気持ち

や新しい発見が沸いてきます。 

 ２学期も、学校ならではの楽しさを思う存分味わうことができるよう職員一同支援してまいり

ます。ご支援・ご協力をお願いします。 

HP ﾄﾋﾟｯｸｽ 

（ブログも随時更新中） 



升箕神社秋季大祭 
８月 16 日（土）升箕神社の秋のお祭り

がありました。祭りを盛り上げようと、子
どもたちが心を込めて製作した動物の展
示やいろいろな出店、稚児舞の踊りなど夏
の風情を大いに楽しみました。秋に向け、
実り多き収穫ができますように。 

 
ご支援・ご協力に感謝 
夏季休業中の週休日のグラウンドの芝生の水やりを高学年の保護

者の皆さまよりご協力いただき、本当にありがとうございました。 

また、７月 27日のＰＴＡ生活部主催の廃品回収では、多くの皆さ

まよりご協力、ご参加いただきました。おかげさまで、昨年を 1，000

円上回る 7０,８０５円の収益がありました。収益につきましては、Ｐ

ＴＡ活動援助会計に繰り入れ、児童の活動のために活用させていた

だきます。大変ありがとうございました。 

 

創立 150周年記念公演会「鼓童交流公演」 
地域、保護者をはじめ協賛事業所の皆さんからも多くの事前申し込み

をいただきました。当日は代表児童が太鼓たたきに挑戦する予定です。

響き合う太鼓の音を、多くの皆様に体感していただけたらと思います。。 

○場所：大浦小学校 体育館                       

○期日：９月 21日（土）10：30～11：30  

 （受付は 9：15より開始 10：10までは体育館へ入場できません） 

○当日の写真撮影等については固く禁じられていますので、ご理解、  

ご協力をお願いします。            
 

お待ちしています！秋の熊堂山登山 ９月１８日（水） 
 秋の熊堂山登山を以下の日程で実施します。大いちょう班で協力し

てミッションをクリアしながらゴールを目指します。９月８日（日）

は、保護者や地域の皆さまのご協力ものと、秋の環境整備作業で登山

道の整備を行います。当日は、少しは暑さも和らぐことを願い、安全に

留意して行います。ご家族、地域の皆さん、子どもたちと一緒に秋のひ

と時を楽しんでみてはいかがでしょう。 

【日 時】９月 18日（水）９：40～12：00※雨天 25日       【春の熊堂山登山より】 

□ どなたでも参加できます。参加を希望される方は、お手数でも下の用紙又はお電話にて１1 日

（水）までに学校までご連絡ください。（TEL ４６－２０１８：佐藤教頭）              

□ ご自身の健康・体調管理を十分に行った上でご参加ください。 

□ 詳細は、申し込み後に別途ご連絡させていただきます。 

 
校内マラソン大会開催日の変更について 
年間行事予定では、マラソン大会の開催は 10月８日（火）（予備日 10日（木））としておりま

したが、子どもたちから校地外のコースを走りたいという意見が出され、２学期はマラソンコー

スの検討を子どもたちとともに行います。そのための準備期間の確保から、マラソン大会の実施

日を 11月５日（火）（予備日 11日（月））に変更します。ご理解ご協力をお願いします。 

キリトリセン 
秋の熊堂山登山参加申込票 

熊堂山登山に参加します 

氏 名（                               ）※ 保護者の方の場合は児童名もご記入ください 

住 所（                               ）連絡先（                            ） 

※１1日（水）までにお近くの児童又は直接学校までお届けください。（お電話も可） 


